

**浙农集团股份有限公司**  
**2021 年度财务决算报告**

**一、2021 年度公司财务报表的审计情况**

公司 2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

**二、2021 年公司财务状况分析**

**（一）资产负债情况分析**

**1、合并资产负债表主要数据**

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减（%）
总资产	16,312,540,728.50	12,579,456,290.43	29.68%
流动资产	12,578,835,273.63	9,640,073,318.05	30.48%
应收账款	636,855,009.84	651,283,781.87	-2.22%
应收款项融资	185,922,863.90	119,407,590.09	55.70%
预付款项	2,093,726,625.61	1,619,869,325.17	29.25%
存货	4,922,877,315.63	3,741,137,631.05	31.59%
非流动资产	3,733,705,454.87	2,939,382,972.38	27.02%
其他权益工具	714,988,800.00	394,576,800.00	81.20%
固定资产	1,001,996,739.72	1,023,444,316.06	-2.10%
无形资产	396,649,085.20	369,622,248.48	7.31%
总负债	10,401,824,130.33	7,594,031,896.57	36.97%
流动负债	9,667,119,885.53	7,158,270,081.43	35.05%
短期借款	1,869,904,310.42	1,106,719,365.82	68.96%
应付账款	1,951,036,459.09	1,532,748,523.04	27.29%
合同负债	2,273,347,032.20	1,589,504,536.21	43.02%
应交税费	321,757,352.78	223,686,337.10	43.84%

其他流动负债	196,036,246.97	115,043,996.84	70.40%
非流动负债	734,704,244.80	435,761,815.14	68.60%
应付债券	208,081,792.58	195,954,907.21	6.19%
归属于母公司的所有者权益	3,586,023,134.39	2,959,365,599.32	21.18%
股本	487,993,037.00	487,987,374.00	0.00%
资本公积	495,352,637.50	497,798,370.06	-0.49%

变动较大的资产负债项目说明如下：

- (1) 应收款项融资增加主要是年末应收票据增加所致；
- (2) 存货增加主要是年末库存商品价格上涨、采购备货增加所致；
- (3) 其他权益工具增加主要是本期新增股权投资所致；
- (4) 短期借款增加主要是本期主营产品价格上涨、采购备货增加，引起借款增加所致；
- (5) 合同负债增加主要是年末预收货款增加所致；
- (6) 应交税费增加主要是年末税费余额增加所致；
- (7) 其他流动负债增加主要是年末预收货款对应销项税增加所致。

## (二) 经营成果分析

### 1、合并利润表主要数据

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减 (%)
营业收入	35,143,834,632.84	28,747,252,789.39	22.25%
主营业务收入	34,790,967,965.36	28,397,290,479.89	22.52%
营业总成本	33,518,520,855.60	27,857,097,921.10	20.32%
营业成本	31,888,749,748.19	26,466,316,297.17	20.49%
税金及附加	62,948,919.06	50,650,934.12	24.28%
销售费用	764,316,452.19	682,146,395.73	12.05%
管理费用	718,817,495.57	583,902,240.91	23.11%

财务费用	70,141,381.51	61,512,629.40	14.03%
其他收益	55,508,579.51	61,741,783.99	-10.10%
投资收益	108,866,826.53	96,626,056.03	12.67%
公允价值变动收益	46,806,620.77	7,605,834.26	515.40%
信用减值损失	84,730.92	-15,398,749.00	100.55%
资产减值损失	-71,490,827.04	-63,989,144.02	-11.72%
资产处置收益	25,613,133.39	37,142,823.32	-31.04%
营业利润	1,790,702,841.32	1,013,883,472.87	76.62%
营业外收入	18,226,945.19	13,662,131.80	33.41%
营业外支出	16,559,964.20	13,478,231.90	22.86%
利润总额	1,792,369,822.31	1,014,067,372.77	76.75%
所得税费用	413,632,476.25	233,580,235.32	77.08%
净利润	1,378,737,346.06	780,487,137.45	76.65%
归属于母公司所有者的净利润	658,384,303.75	351,110,025.28	87.52%
基本每股收益（元/股）	1.35	0.72	87.50%

变动较大的利润表项目说明如下：

（1）公允价值变动收益增加主要是其他非流动金融资产公允价值变动增加所致；

（2）信用减值损失增加主要是其他应收款坏账损失本期减少所致；

（3）资产处置收益减少主要是上年处置房屋土地收益较大所致；

（4）营业外收入增加主要是财产保险理赔收入以及客户合同相关补偿收入增加所致；

（5）利润总额、所得税费用、净利润、归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益增加主要是公司做好生产经营和疫情防控各项工作安排，农业综合服务、汽车商贸服务和医药生产销售各项业务有序开展，经营质量持续向好。

## 2、营业收入构成

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入比 重	
营业收入合计	35,143,834,632.84	100%	28,747,252,789.39	100%	22.25%
分行业					
农资综合服务	16,556,612,017.83	47.11%	11,694,896,812.29	40.68%	41.57%
汽车商贸服务	16,983,601,142.71	48.33%	15,524,721,108.69	54.00%	9.40%
医药生物服务	1,603,621,472.30	4.56%	1,527,634,868.41	5.31%	4.97%
分产品					
化肥	12,298,562,060.12	34.99%	8,877,274,921.35	30.88%	38.54%
农药	1,305,387,394.51	3.71%	1,278,477,879.93	4.45%	2.10%
原材料	2,873,146,045.97	8.18%	1,481,959,550.36	5.16%	93.87%
整车销售	14,252,209,814.36	40.56%	13,085,570,237.10	45.52%	8.92%
汽车后市场服务	2,731,391,328.35	7.77%	2,439,150,871.59	8.48%	11.98%
西药、中成药	1,190,794,829.44	3.39%	1,132,045,932.35	3.94%	5.19%
中药材、中药饮片	387,444,104.93	1.10%	359,475,651.74	1.25%	7.78%
其他	104,899,055.16	0.30%	93,297,744.97	0.32%	12.43%
分地区					
浙江省内	23,427,253,858.26	66.66%	19,978,159,657.40	69.50%	17.26%
浙江省外	11,716,580,774.58	33.34%	8,769,093,131.99	30.50%	33.61%
分销售模式					
直销	25,434,759,537.57	72.37%	21,598,180,696.08	75.13%	17.76%
经销	9,709,075,095.27	27.63%	7,149,072,093.31	24.87%	35.81%

(三) 现金流量情况

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	41,161,736,492.38	33,097,227,817.77	24.37%

经营活动现金流出小计	39,783,132,652.51	31,465,854,996.09	26.43%
经营活动产生的现金流量净额	1,378,603,839.87	1,631,372,821.68	-15.49%
投资活动现金流入小计	1,732,016,683.76	1,509,860,482.70	14.71%
投资活动现金流出小计	2,024,541,113.08	1,893,435,491.57	6.92%
投资活动产生的现金流量净额	-292,524,429.32	-383,575,008.87	23.74%
筹资活动现金流入小计	2,982,792,119.34	2,308,880,911.78	29.19%
筹资活动现金流出小计	3,401,057,950.50	3,058,177,166.65	11.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-418,265,831.16	-749,296,254.87	44.18%
现金及现金等价物净增加额	670,808,220.80	505,959,141.67	32.58%

变动较大的现金流量表项目说明如下：

筹资活动产生的现金流量净额增加主要系本年经营资金需求较大，银行借款增加所致。

浙农集团股份有限公司董事会

2022年4月27日